



Przebiegiem wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznic: półrocznic: kwartalnic: miesięcznic:
W miesiąc: 16 zł. w 8. 8 zł. w 4. 4 zł. w 2. 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy.
Magazyniści: A. Grigara i Główna trafikowa w Rybniku. — Agenoya J. Hoposa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicze. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karmelicka, 18.

Kraków, 6 lipca.
Dożyliśmy smutnych czasów, kiedy nienawidzi rasowa i polityczna wkracza we wszystkie sfery życia, mącąc nawet pokojową pracę ducha, pracę na polu nauki, która, zdaje się, przebiega wysoko stacjami ponad wszelką wagę narodowo polityczną.

wencye, pomimo tego, że zjazd będzie miał istotnie charakter demonstracyjny. Nawet z Królestwa Polskiego, z Łodzi, przyjadą na zjazd śpiewacy niemieccy, — i urządzony będzie demonstracyjny pochód przez miasto. Polakom nie pozwala się stać bezwarunkowo przedmiotem interwencji, aby zmusić rząd austriacki do interwencji dyplomatycznej. Skoro jednakże żyjemy w erze zbawczego paragrafu czternastego, na leży się spojrzeć na hr. Thuna, a względnie hr. Gołuchowskiego spełnia swój obowiązek bez presji zewnętrznej, a w razie potrzeby uda się do nich delegacja reprezentantów czeskich i polskich, aby ich skłonił do podjęcia inicjatywy w tej sprawie. Takie niesłychane i tak brutalne pogwałcenie praw gościnności narodowej nie powinno pozostać bez protestu, a przynajmniej bez interwencji ze strony Austrii.

Imeretyński rzucił nowe całkiem światło na powołanie, na charakter, na same atrybuty rady. Ma ona stać się zarazem, jakby sekcją warszawską pomysłów prawodawczych petersburskich, — wydziałem śledczym, na miejscu zbierającym fakta i myśli do praw, które na nas w Petersburgu kuć będą. Sama konieczność zapędzi radę na to stanowisko instytucji nad zębą naszą systematycznie pracującą, jeżeli tylko tajemna jej ustawa, której nikt nie zna, nadaje jej w pewnych wypadkach prawo zbierania się i wyrażania opinii, a general-gubernator zobowiązuje do jej zwyzywania. Taka dopiero działalność, gromadząca owo dziedzictwo zasad, wprowadzając radę do historii, ale też z chwilą takiej działalności i samego księcia Imeretyńskiego, jego imię, pamięć jego, owa faktyczna odpowiedzialność ciężko przyłożą.

Jako? więc już nie wolno polskim lekarzom i przyrodnikom, pracującym dla nauki i dla dobra ludzkości, zebrać się na wspólne obrady nad kwestyami naukowymi — dla wymiany zapatrywań i stwierdzenia postępów wiedzy fachowej? Czy wysoko kulturalne państwo niemieckie obawia się już nauki polskiej, a może chirurgów wydadzą się w oczach wylekzionych Niemców narzędziami kosmyczników polskich?

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że komitet VIII. Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu, wobec zakazu policyi pruskiej, odwołał zjazd i ogłosił, że zjazd odbyć się nie może. Czy komitet nie pociągnął się zbyt daleko w swej decyzji; czy nie należało raczej użyć wszelkich środków prawnych dla cofnięcia zakazu policyi? Sprawa ta bądź co bądź przejść powinna przez wszystkie instancje, a ewentualnie oprzeć się o trybunał państwowy w Berlinie, jak to zwykli czynić radcy usi w Wielkopolsce w podobnych wypadkach. Instytucje tak dobrze, jak jednostki, mają prawo odwołania się od decyzji prezydenta policyi i prezesa regencji do władz wyższych! Chociażby nawet krok taki nie osiągnął skutku, będzie się miało moralną satysfakcję, że zrobiono wszystko, co było można! Protest jest w danym wypadku niezbędnym!

Jedno z dwojga: albo rada, wyłącznie z wyższych urzędników rosyjskich złożona, będzie tylko szafa, grającą po nakreśleniu przez general-gubernatora, albo też stanie się przed jej późniejszą sferą brytanów, przeprowadzających politykę rządową środkami, jakimi taka zbiorowość rozporządzać może. Dopiero w świetle tej alternatywy cała eksekutoria księcia z dnia 15 czerwca zyskuje właściwe znaczenie, ton i rytm logiczny. I to potwornie wobec zdrowego rozsądku, zdanie księcia Imeretyńskiego, że co niezbędne jest dla general-gubernatorstwa, to musi być użytecznym dla kraju — wyrozumieć się da wtedy dopiero, gdy na księcia-gubernatora spojrzymy, jak na piastuna owych zasad, których dziedzictwo dla przyszłości gromadzić ma nowa rada, umyślnie w tym celu ustanowiona, a których synteza, jest na chwilę jedną nieustającą w ruchu swym myśl: „złania nas z pozostałymi częściami państwa“.

Warto zwrócić uwagę, że w tym miesiącu właśnie odbędzie się w Poznaniu wielki zjazd śpiewaków niemieckich z okazji 50-letniego jubileuszu niemieckiego Towarzystwa śpiewackiego. Zjazd odbędzie się pod protektoratem naczelnego prezesa i pod opieką Rady miejskiej, która wyznaczyła na rzecz zjazdu znaczną subwencję, pomimo tego, że zjazd będzie miał istotnie charakter demonstracyjny.

W dalszym ciągu książkę rozkrawa odpowiedzialność general-gubernatorstwa, wyposażonego w radę, na faktyczną i moralną: pierwszą zatrzymuje dla siebie, drugą oddaje swym doradzcom na własność. Ta moralna odpowiedzialność będzie wcale nie mała, owszem wielka. Rada mianowicie ma strzedz „dziedziczości zasadniczych podstaw polityki władz wyższych względem kraju tutejszego“. Każdy nowy general-gubernator czerpać będzie z krynicy tego dziedzictwa, które rada za jego poprzedników dla niego zebrała. W tym miejscu książkę

Tak już dziś wygląda ta idea, z którą książkę do nas przyjeżdżał w lutym 1897 roku. Inna w nim samym była jej postać, za nim jeszcze do nas przyjechał — w Petersburgu, gdy przesładowanym unitom sprawiedliwość przyrzekł; inna w pierwszych miesiącach polityka w Warszawie, gdy popularnie przechadzał się po ulicach, dawał do siebie przystęp ludowi, nawet gawiedzi ulicznej, gdy dla szlifierzy warszawskich chciał być panem łaskawym, gdy wyjeżdżał pozwolenie na pomnik Mickiewicza; inna później, gdy wydzierał Delianowowi modlitwę polską; inna wreszcie i wtedy nawet, kiedy układał swój najpododajniejszy raport za r. 1897. Z „idei“ nie zostało nic. Dziś jest już książkę, jak każdy pospolitą general-gubernator — bez idei, wystarcza mu „wielka myśl rosyjska w tym kraju“. Sam nawet Trocki w Wilnie, żegnający się pod każdą cerkwia — zagrabioną katolicyzmowi i polskości, nie zakończyłby mowy swej frazesem bardziej patryotycznie rosyjskim od tego okrzyku końcowego mowy z dnia 15 czerwca: „Wszyscy jednakże wezwani jesteśmy służyć dla pomyślności „naszej drogiej ojczyzny“.

Emma Jeleńska.
PANIENKA.
POWIEŚĆ.
Od owego dnia upłynął miesiąc. Był maj. Jabłonie kwitły i ogród w Hrabowie był cały jakby niegimem zaspany. Prypęt cicha i leniwa płynęła wśród łóz nadbrzeżnych, a na ławkach leżały złote plamy kwiatów wiosennych i gdzieniegdzie niewyśnżane jeszcze po roztopach wody. Słońce świeciło, świat był młody i pełen nadziei.

z gośćmi, bardzo błada ze spuszczeniem oczami, uroczyła jakąś i surowa w swych żalobnych szatach.
Dłgie rzęsy rzucały cień na wychudłe policzki, zdawała się starszą i poważniejszą; chociaż w jej układzie i w zachowaniu była zawsze ta sama naturalność, tasama prostota. Stojąc wśród grona mężczyzn, w drugim pokoju, Czesław Muchowiecki patrzył na nią i badał jej twarz.
Nie widział jej od bardzo dawna, od owego wesela panny Loli, która dziś, jako baronowa Ertel, przybyła z mężem na pogrzeb „najdroższej ciotki“ i została mu w pamięci jej dziewczęca postać, jasnąjająca świeżością, wesoła i rozbawiona, z zalotnym uśmiechem na ustach, podobna do zorzy w swej różowej i srebrzystej sukience i jak zorza promienna. Jakże się odtąd zmieniła!

szcze śpiewano egzekwie i gdzie było duszno i ciasno. Woleli pozostać na świeżem powietrzu aż do rozpoczęcia mszy.
Książki nie miał jednak ochoty do rozmowy z sąsiadami i wolał stanąć pod ścianą, gdzie nikt nie zwracał na niego uwagi i pograżał się w rozmyślności. A myśli jego nie były wesołe. Złe mu było na świecie, zgnębiony był i bliski rozpacz. Smutek wielki rozsiadł się w jego duszy, dręczyły go jakieś niepokoję, jakieś źle przeczuca, zmęczonym czuł się śmiertelnie. A jednak, tak niedawno jeszcze, zaledwie przed miesiącem, był u szczytu marzeń. To wspomnienie doprowadzało go do szaleństwa. Drażniły go głosy księdza i organisty. Jeden śpiewał przez nos grubym ciężkim basem, drugi wydawał chrapliwe i zadyszane dźwięki. Obaj spieszyli się, bo było już późno i jeden drugiemu nie dawał dokonywać.
— Domine exaudi orationem meam!
— Et clamor meus ad te veniat.
— Requiescat in pace.
— Amen.











